[image: image1.jpg]

Томская область

городской округ

закрытое административно-территориальное образование Северск
ДУМА ЗАТО  СЕВЕРСК
РЕШЕНИЕ

__________________№________________

                         г.Северск
О внесении изменений в Устав
городского округа закрытого
административно-территориального
образования Северск Томской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003   №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 27 и 72 Устава городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области, принятого решением сессии Совета народных представителей ЗАТО Северск от 12.04.2005 №69/1,

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК РЕШИЛА:

1. Внести в Устав городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области следующие изменения:

1) в  пункте 19 части 1 статьи 10 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;

2) пункт 4 части 3 статьи 20 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10. 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
3) в статье 29:

1) в части 6:

в абзаце первом слова «и группы» исключить;
в абзаце втором слово «положениями» заменить словом «положением»;
2) в части 7 слова «местного самоуправления» заменить словами «городского округа ЗАТО Северск»;
4) второе предложение части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«Решения Думы принимаются на сессии Думы в очной форме (открытым, тайным или поименным голосованием), а также в заочной форме без проведения заседания Думы в случаях и в порядке, предусмотренных Регламентом Думы ЗАТО Северск.»;
5) в статье 33:
1) часть 51 изложить в следующей редакции:

 «51. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».»;

2) в пункте 2 части 6 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований»;

6) в части 3 статьи 34 слова «, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,» исключить;

7) часть 1 статьи 35 изложить  в следующей редакции:

       «1. Сессия Думы является основной формой работы Думы и проводится в очной или заочной форме.»;
8) статью 361 изложить в следующей редакции:

«Статья 361 Фракции в Думе
1. Депутаты Думы, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3 настоящей статьи.

       2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Томской области и (или) Положением о фракции в Думе, утвержденным решением Думы.

3.   В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Думе, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.

5. Депутат, избранный по одномандатному или многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в Думе, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.

7.  Несоблюдение требований, предусмотренных частями 4 - 6 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.»;
9) в пункте 11 статьи 38 после слова «утверждает» дополнить словами «структуру и»;
10)  в пункте 58 части 1 статьи 42 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;
11)  в статье 43:

1) часть 1 дополнить словами: «, принявшей решение о назначении лица на должность Главы Администрации (до дня начала работы Думы нового созыва), но не менее чем на два года.»;
2) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Администрации его обязанности временно, до назначения Думой лица на должность Главы Администрации, исполняет первый заместитель Главы Администрации, а в случае его отсутствия один из заместителей Главы Администрации по решению Думы, принятому открытым голосованием большинством голосов от установленного состава Думы.»;
12)  абзац первый части 7 статьи 51 изложить в следующей редакции:
 «7. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий ЗАТО Северск, акционерных обществ, сто процентов акций которых находится в собственности ЗАТО Северск, определяется Думой.»;

13)  часть 1 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«1. Участниками бюджетного процесса в ЗАТО Северск, обладающими бюджетными полномочиями в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, являются:
Дума;

Мэр;

Администрация ЗАТО Северск;

Глава Администрации ЗАТО Северск;

Финансовое управление Администрации ЗАТО Северск;

Счетная палата;

главные распорядители (распорядители) бюджетных средств;

главные администраторы (администраторы) доходов бюджета ЗАТО Северск;

главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета ЗАТО Северск;

получатели бюджетных средств;

территориальный орган Федерального казначейства.
Особенности бюджетных полномочий участников бюджетного процесса, являющихся органами местного самоуправления, устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним решениями Думы, а также в установленных ими случаях правовыми актами Администрации.»;

14)  часть 3 статьи 58 изложить в следующей редакции:

 «3. Проект бюджета ЗАТО Северск, решение об утверждении бюджета ЗАТО Северск, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные отчеты об исполнении бюджета ЗАТО Северск и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления ЗАТО Северск, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.»;
15)  в части 2 статьи 64 после слов «за счет средств» дополнить словом «бюджета».
2. Опубликовать Решение в специальном приложении к газете «Диалог» «Официальный бюллетень правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Северск Томской области» и разместить на официальном сайте Думы ЗАТО Северск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://duma-seversk.ru).

Мэр ЗАТО Северск –

Председатель Думы                                                                              Г.А. Шамин
Проект

2